VI. OLEUM ΘLI RUBRUM ejusdem Glauberi ut heroicum elegansissimumque medicamentum hic proponere lubet: q. Θli Hungar. vel opt. alter. q. v. solv. in Δ comm. filtretur per chartam emporeticam, postea ~um Θlis Η ci tantisper astunde, dum omnis viriditas evanuerit, & Δ a clara

clara & limpida facta, precipitato $\frac{1}{2}$ te flavo ad fundum: quo facto ∇ m
claram decanta, turbidam verd filtra per chartam bibulam, retinentem
 ∇ am vitrioli, transmissa ∇ a, quam siccare & destillare oportet, & dabit
oleum sanguinis inflar rubrum efficacissimum, cunctas obstrunctiones deoppilans
& radicitus curans epilepsiam. Clara verd ad siccitatem evaporata dat salem,
(NB.) è quo per destillationem elicitur \sim us mirabilis (NB.) quo Stillerus
ex vegetabilis oleum rubrum facilè elicit, item è $\frac{1}{2}$ ro crudo, $\frac{1}{2}$ io oleum
aureum &c. Sal verd antequam destillatur, est purgans quoddam specifi-
cum; quod tutissime usurpatur in cunctis morbis à gr. 3. 10. 12. usque ad
24. Quod non pigebit adducere aurea Basilii Valentini verba, secretum ma-
ximum in Alchymicis continentia: *Quamvis in principio forma corporea atq;
ens corporale, visibile & tangibile assumatur, tamen ex illo formalis corpore elici-
debet \sim alus & celestis quedam entitas, dicam, an apparentia, que entitas ante-
per astra illi corpori infusa & per elementa perfecta & concocta fuit, hec autem
 \sim alus entitas iterum per Δ em minorem & regimen ac directionem microcosmi
iterum ad tangibilem, ∇ am, solidam & inconsuptionib[em] materiam reducen-
da est.*

VII. $\frac{1}{2}$ NARCOTICUM VITRIOLI seu Balsamus vitrioli *Sylvii*: $\frac{1}{2}$. Ol.
vitrioli veri seorsim $\frac{1}{2}$ ti 3. 8. In vitro oblongo assund. \sim us terebinthin. 3. iii.
movendo fortiter tam diu, donec omne $\frac{1}{2}$ olei vitrioli à \sim u terebin-
thinæ fuerit solutum, finitóque calore K sanguineam, id est, Balsamum seu
 $\frac{1}{2}$ vitrioli narcoticum exhibuerit, huic ut evadat crassum, \sim usque terebinth.
separetur, affunde ∇ am pluv. cum qua coqui debet per dimidiā horam
aut q. s. sic ex parte exhalabit cum ∇ a \sim us terebinthine, ex parte verd ∇ æ
innatabit; $\frac{1}{2}$ verd picis instar fundum petet, à quo liquor est decantandus.
 $\frac{1}{2}$ relictum solvatur W reſſif. ut fiat K $\frac{1}{2}$ ris vitrioli, que à fecibus de-
cantatur & evaporatur ad consistentiam Pilularum, relinquitur $\frac{1}{2}$ vitrioli
purissimum ab Extr. opii parum differens. Vires ejus hinc itidem soporem
inducere, dolores lenire, maximè secundūm *Celeberr. sylvium Prax. Med.*
Lib. II. Cap. 26. §. 31. p. m. 461. vim pacativam in bilem effervescētent, vel
furorem Archæi secundūm *Helmontium* extendere, hinc laudato *Sylvio* nun-
quam satis laudatum remedium audit ob vites ejus stupendas, quas, ut ex-
pertus loquitur, non adeo satis quis mente assequi valet, tantum abest, ut
quis ore deprædicare satis queat. Podagricorum hinc insigne solatium. Ex-
cellentiss. Bohnius aliam ejusmodi extractionem instituit modo sequenti in
Colleg. Chymic. Manuscript. quam ut elegantem hic apponere lubet: $\frac{1}{2}$. $\frac{1}{2}$ vi-
trioli dulc. $\text{lb. B. } \Theta$ Tri puriss. 3. iv. que mixta in G committantur Δ ni
reverberii, quo pedetentim aucto, N lio perficiatur & prodit guttatum
Ol. rubicundum arquetunc Δ augendus, imo suppressionis per 4. vel s. ho-
ras ministrandus, huic guttatum dein instilletur & sic $\frac{1}{2}$ curt $\frac{1}{2}$ vitrioli in
pulverem

pulverem rubicundum, è quo edulcorato & exiccato cum **V** rectificato inter veniente digestione 3. septimanarum, **R** extrahitur, quæ sub forma **V** supernat, per tritorium separanda.

VIII. **V**ITRIOLI è felicissimo Chirurgo Felice Wurtzio Chirurg.p.m. 625. ita paratur: **R.** Vitrioli q.s. indatur olla **A** & reverberii calcinetur ad tubedinem, massam contunde & assunde **V** am font. stent per noctem, decantetur, & reaffundatur nova **V**, quæ si clara evadet, denuo per inclinationem effundatur, hocque repetatur toties, quoties in **V** nulla amplius acredo animadvertisatur; siccetur massa & habebitur **V** purpurea, majorum virium in chirurgicis quam Bolus vel **V** sigillata, Hinc composuit Dan. Ludovicus Emplastrum cum Ol. hyperic. Cera Terebinth. pro consolidante in abscessu testium: præceptimis verò laudem summam & inde meretur celebratissimum Unguentum fuscum Fel. Wurtzii in ejus Chirurgiæ descriptum, synoviam dictam egregie compescens aliisque articulorum vulnera sanans, ab Helmontio quoque magni ipso aestimatum.

IX. COLCOTHAR seu **C** vitrioli, ut residuum à **S** solutione **N**itri vitrioli, crocus **F**tis est adstringens, acido omni & **P**re spoliatus, ab omni falsedine edulcorandus, Virium hinc earundem, quarum crocus **F** adstringens, de quo supra Sect. II. C. IV. §. 8. Quod si hoc **C** cum **Ele** **X** co in flores **M**utur & extractio **V** instituatur, habetur **R** elegantissima quæ tamen frequentior illa est supra jam quoque allata, TRa nimirum **N**itri vitrioli Michaeli, quæ ex hoc colcothare optimè edulcorato, ne cum **L**etmyllo, ut dictum, vomitum quis timeat, cum **N**u ex **E**les comm. & **O**ana elato, elicetur, quo menitruo ad mellis consistentiam abstracto, residuum cum **V** rectificatis digeritur ad liquoris saturacionem, qui tinctus filtratur filtratique pars quedam ad debitam consistentiam denud abstrahitur.

X. **N**us VITRIOLI HERMAPHRODITICUS ex vitriolo hermaphroditico id est vitriolo vulgari cui minera **F** & **G**tis (vid. Hoffm. Clav. p. 227.) combinantur ut communis patari solet, qui tamen ob vitriolum commune jam de **F**te & **G** participante, ut supra dictum est, parum à communis differt, laudatur multum in affectibus spleneticis & ute rinis, ceu ab Hartmanno ad Elixir, uterinum Crollii inde adhibitus.

C. A. P. U. T. VI.

De Alumine.

ALUMEN Græcis ~~entheia~~ ob vim adstringendi summam magnam hinc jam cum Vitriolo cognitionem fovet, præsertim quia ex eadem quoque venâ ex qua hoc eruitur, prout ex eodem subinde pyrite calcinato, ex quo vitriolum elicitum erat, \bigcirc habetur dum loco partium metallicarum acidum præsens aggreditur & rodit partes materiæ petrosæ ∇ stiores & cum iis se in \bigcirc sam pellucidam substanciam conjungit, ceu per artem alias si \neg per campanam admisceatur ∇ & sigillata, mox concretum aluminosum emergit; ut ita nullum dubium sit, quin ad sint in \bigcirc ne eadem particulæ acidæ quales in vitriolo, præterquam quodd loco partium metallicarum illæ agant in partes ∇ stres cretaceas vel petrosas, illâsque rodant & dissolvant; quo tamen sit, ut multò minus materiæ subtilis insit \bigcirc ni quâm vitriolo, quia particulæ ∇ stres cretaceæ citissimè dissolvuntur & extenduntur in materiam quandam unâ cum ∇ a communi, & nunquam ex texturâ suæ ratione plus acidi ejusmodi activi admittunt, quâm in poros suos admittere valet, unde fit ut reliquum quod ad est acidi recipi intraporos ejusmodi inhabile aufugiat & \bigcirc ut corpus minus spirituosum relinquat. Prout verò taliter in dissolutione terre cretacea natura procedit, etiam hinc diversa *Aluminum naturalium genera* oriuntur, sic namque *Agricola* \bigcirc nis duas facit species, *liquidi* & *spissi* seu *concreti*: Liquidum rursus est vel purum vel impurum, pallidum sc. ac seacrum, qualia tamen teste *Eustymulo*, hodie sunt incognita: *Crassum varium* itidem est, vel enim in laminas scissum est, quale tamen potius lapis est, haud secus ac illud quod pro \bigcirc ne plumoso venditant, *Amiantus* scilicet qui absque ad strictione insipidus est, quoque in filo texto Veteres industria, marsupia in Δ e invincibilia ad cineres ligni & cadaveris ex more combusti distinguendos, pararunt, teste *Sepstio*, *Boethio*, *Becchero* & *Sponio* qui Lugduni mihi de hoc aliquid communicavit, optandumque fovet ut ars ejusmodi amianthum præparandi ad industria adhuc hodie planius esset cognita: *Artificiales Aluminum species* sunt, vel *Rupeum* seu *Roche* ex rupibus aut ∇ a sui generis excoctum, (nimis) rūpē lapis crematur donec aéri expositus & pluvia itentidem irrigatus ultrò fatiscat & in luti speciem tabescat, fit lixivium ex Ψ & cineribus betulæ vel fagi, cui quarta pars lapidis in pulvrem resoluti admisceatur; usque ad tertiarâ partis consumtionem excoquitur; liquor effusus percolatur: frigido loco collocaetus alumen præbet, quod specie \square stalli humoris innatatur, videlicet *Kircherus Mund. subterr. Lib. VI. p. 335.*) vel *Scaiolum* ex schisto lapide claro;

claro & lucido combusto paratum, vel *Catinum* quod ex herba soda & kali, vel *Saccharinum* ex \bigcirc roch. crudo, albumine ovi & aq. rosar. in metas instar sacchari efformatum, pro *Cosmetico* mulieribus inserviens.

Vires Aluminii quod spectat, illæ certè tam internè quām externè corpori nostro insigniter sunt proficua & salutares; ex eo enim quod potenter adstringat, corruget, absorbeat, desiccat & mitiget, egregiè humores corporis à secessu partium & colligatione cohibere, ut & fibras quibus contexitur roborare, laxásque nimis firmare valet, sic namque in *Dysenteriâ* despœrata à quibusdam exhibitus globulus ex alumine præparatus, prout alii non verentur \bigcirc in ∇ pluv. solutum in *Angina* ad gargarisandum propinare, quo influxus inhibeatur & tum medicamentis aliis convenientibus curari possit. Sic & in *Nosodochii Londinenibus* ex ejus p. ij. *Camphor.* p. j. & *Sacchar. cand.* p. iv. cum \mathbb{W} heminis ij. maceratis per biduum & filtratis *Lotionem* antiscorbuticam ad gingiv. uslupant egregiam. *Bartholinu* in odontalgia maximo cum successu \bigcirc usurpavit, uti & de se refert *Verzachha* in *Observ.* p. m. 68. q. \bigcirc ignitæ scutella fusi pulveris. z. ij. *Nucis mosch.* z. i. *Mellis* q. s. MS. in mortario in formam linimenti: vel q. \bigcirc z. iiij. *Piper* z. iiij. *sem. hyosyam.* z. iiiij. *Pyrethr.* z. j. B. MS. f. *Trobisc.* qui super dentes positi sedant dolorem. Præprimis autem extollenda \bigcirc *Onis* vis antifebrilis adstringente sua sanguinis effervescentiam p. n. cohibens, cœu pulvis hic febrem tollere dicitur cum admiratione: q. \bigcirc crud. *Nuc. mosch.* ana z. j. *Oliban.* 3. j. *Piper. nigr.* gr. vij. *Caryophyll.* gr. iiij. vel vi. MS. f. pulv. subtil. Dosis. à z. B. ad z. j. in aq. censaur. min. & \ddagger . simpl. vel bezoard. ana z. j. B. ante paroxysmum: Vel q. \bigcirc *Onis*, \bigcirc \ddagger iati ana z. j. *Flor. Xci* 3. j. *Nuc. mosch.* z. B. MS. f. pulv. Dosis singulis diebus z. B. Exinde fit *Pulvis adstringens laudatissimus* in omnibus haemorrhagiis & abscissionibus arteriarum & venarum; *Hendricu Vielfkloem* persolvebat 150. Imperiales pro hoc secreto sibi ex Dania communicato: q. \bigcirc crud. z. iv. *Calcina* in mundo vase fictili, pulveris in tenuem pollinem instar farinæ, huic adde z. ij. *Virrioli alb.* Rom. ppt. vel *calcinati* & pulveris. in mortaio, misce cum \bigcirc imitte hos pulveres in vas in quo stopa ∇ dulcis sit, agita sœpe materiam circum circa in ∇ , adde dein materiam soluta \mathbb{Q} gr. vi. \mathbb{Q} alb. ppt. z. j. Imitte in lagenam, & liquore si uti velis, move vitrum. Usu ejus in primis, si arteria vel vena sit abscissa, tum affunde s. vel g. cochlearia ex hac aqua, fac g. vel 8. fascias, impone in ∇ am., deinde madidas applica vulneri, tum statim sanguis supprimetur. Sic & ad *Ulcera virulenta* & corrosiva ex \bigcirc one egregia habeatur *Aqua* apud *Chirurgien des Paupres* Traité III. p. 69. q. *Succ. plantag. portulac.* \bigcirc *roche* ana 1B. B. *Album over.* num. xij. agitantur baculo, Ms. & destilla, qualem quoque *Fernelius* in *Gonorrhœa* tuberculo stipata pro *Injectione* summopere laudat. Nec prætereundus *Lapis Salutis* seq. q. \bigcirc *Roch. vitrioli Rom.* ana. 1B. j. *solv.* coq.

seq. lento \triangle ne & ab ijs c pumam , insperge pulv. leq. ry. Boli Armen. 5 j. B.
Ceruss. 5. j. Camphor. 3. ij. \ddagger acerrim. tb. B. Coq. ad tubedinem, agitando
sempre.

Preparata ex Alumine sunt

I. ALUMEN USTUM calcinatione simplici habetur ad excrescentias
carnis absumentas, quo ut tuto contentus fuit Würzii, qui & in Chirurgia
sua p. m. 594. egregie in ariduris membrorum ex partium nervosatum con-
fusionibus ac lesionibus laudat Alumen probè calcinatum, solutum in
 ∇ comm. quo pacto -- tur pulvis cum Spiritu vini rectif. edulcorandus, &
post Unguento appropriato, oleoque laurino miscendus, prout & ob vim pene-
trantem hujus arcani contra Ischiadicum morbum id extollit, maximè si prius
pars affecta solutione illâ lavetur, ac etiam incoctione verbena & centaur.
min. balneetur.

II. PHLEGMA ALUMINIS ex simplici per G , ita ut sexta solùm pars
repleta sit, destillatione habetur, cui si addatur Sem. Santouei (Wurmsamen
oder Wurmsaamen) & in B. M. destilletur & cohobetur in cari osium cor-
rigendâ secretum habebitur, præsertim ex Iue & rea, intra 9. dies enim exfo-
ratio contingit; Usu ea est Felix Würz uti testatur in MS. hactenus inedito
qui & in Chirurgia phlegma vitrioli ad accidentia Vulnerum graviora haud
satis laudare potest. Quod si verò ignis fortius urgeatur \sim in Aluminis pro-
dit, qui Spiritu vini dulcificatur & ad otis potissimum vitia commen-
datur.

III. DULCEDO ALUMINIS, etiam Manna, primum ens Aluminis di-
cta, à Poterio Pharmacop. spagyr. C. VII. p. 126. & Sacchis in Gammarolog. p.
m. 693. ut summum antihecticum laudatur, abstracta sic omni terrâ ad-
strictoriâ & corpusculis \ominus licis, sic ut dulcis terra solùm remaneat, ad
sanguinem dulcificandum apprimè conveniens; Quia verò teclè à Poterio
describitur, processum Sachsi hic adnecto: ry. O sacchar. solv. in aq. pluv.
coq. in alembic. donec spumam exhibeat, quæ cochleari ligneo separe-
tur, rursus coque addendo \ddagger destill. spuma ceterulea in superficie aufe-
ratur, solutio filtretur, & despumatum O in vas ligneum ad crystallis-
dam infundatur, purificatum hoc Alumen ad tibi. in recipientem len-
to \triangle ne ad phlegma saltem obtinendum S tur, terra alba relicta pro-
prio phlegmate imprægnetur & cohobetur: dehinc, ut separetur V ad-
stringens per filtrum philosophicum, sumatur O tri ex quo omne \ominus
extraclum, hoc reverbera in P bulo aperto \triangle ne per dimidiā horam
ut fiat V porosa absque omni \ominus no sapore, hanc inde filtro chartaceo,
rursus supra V am aliam pone chartam bibulam, in quam V am Alu-
minosam proprio phlegmate solutam filtra, sic namque acida terra Alu-
minis attrahitur ab \triangle ne V rea V filtri & saltem dulcis V a transit fil-
trum

trum cum phlegmate proprio, quam rursus coagula, per Δ nem abstrahendo phlegma, repete solutionem hujus cum proprio phlegmate & filtrationem per ∇ am $\ddot{\tau}$ ri rursus elotam & reverberatam tertia vice, sic Alumen deponit per \neg à phlegmate omnem. ∇ am adstrictoriam & crystallisatur primum ens. Θ nis in frigore instar sacchari dulce: Quid in Hæc ita combinari potest: \neg Spec. diatrag. frig. diamarg. frig. ana. \exists . β . sacch. Aluminis, Diaphor. \neg anagr. vj. Ocul. \neg pp. gr. IX. Ms pro Dosi. \neg n. Dysenteria taliter; \neg C. C. usl. Nut. mosch. ana. \exists . β . sacchar. Aluminis, \neg ni ana gr. vj. syr. è nuce mosch. cond. zij. Conf. alkerm. 3. s. Laud. opiat. gr. j. Ms pro Dosi. Exterius quoque in affectibus collis, & ulceribus rebellibus egregium: \neg sacchar. Aluminis, \neg ni ana. 5. j. Phlegm. Aluminis è sacharo abstracti tb. j. Aq. sanicul. Ib. s. Ms.

C A P U T VII.

De Sale Armoniaco:

SAL ARMONIACUM seu AMMONIACUM nomen suum desumpsit vel ab Ammonis oraculo vel ab $\alpha\mu\mu\phi$. quod sub arenis in laminas concretum in Africæ Cyrenaico tractu olim ac Lybiaz desertis effodiebatur, unde Jupiter Hammonius, ob templum quod Hercules ipsi construxit, ob monstratum fontem in maximâ siti: Jam verò non aliud dari Sal Ammoniacum nisi artificiale, dum illud ad nos vehi desit, communis est opinio; verum & hodie ejusmodi \ominus X cum nativum adhuc haberi, persuadet nos Car. Fracassatus Dissert. de Lingua Epist. anat. ad Malpighium p. m. 149. referens ex agro Neapolitano à Philosopho quodam illuc iter faciente nativum hunc salem ad Sereniss. Magn. Ducis. Herrur. aulam fuisse comportatum, ubi ipso præsente ad experimenti criterium fuerit revocatum, & planè omnibus quæ exigebantur, fecerit satis, nam immisum in ∇ a, cui \neg -us \neg li admixtus erat, edito fumo tristi cunctos afflavit odore, & tam frigidam aquam reddidit, ut manus laceret: Conf. Regn. Anim. Sect. I. Art. V. Atque hic \ominus X eus nativus idem mihi videtur esse cum illo, cuius mentionem facit Ol. Wormius Musei Sect. I. Cap. VIII. qui que ex Sulphuratis Puteolani districtus deponit, similis alumini schisto & velut in crustas compactus, in saucibus hiaticum ubi ignes subterranei flammæ evomunt, reperiri solitus. Verum quia hoc ubique locorum haud habetur nec etiam ab omnibus approbatur, ad imitationem prioris quod apud Antiquos naturale reperiebatur, è \neg -u \neg do subterraneo & \square i Camæleorum sinu concrecis ortum suum dicens, artificiale quoddam Sal Ammoniacum præparati ceptum, nimirum sumuntur \neg e human. sanx